Ζήτει βιβ. μή. τιτ. γή. κεφ. κέ. θεμ. γή. ἔχον κατ' ἀρ-  
χας· ὁ περὶ τυχῆς δικαιούμενος. καὶ τιτ. αὐτὸν ι. κεφ. ζ. καὶ  
β'. λέγον· ὁ ἀπελευθεροῦς εὐγενῆς εἴναι λέγων ἐντὸς πέντε  
ἔτῶν, ἀφ' οὗ ἡλευθερότητη ἀκούεται. εἰ δὲ μετὰ ταῦτα λέγει  
εὑρεῖ δικαιώματα ὑπὲρ τῆς εὐγενείας, δεῖ αὐτὸν προσελέγειν  
βασιλεῖ, ἐφ' ὧν διαγνῶνται. καὶ τιτ. αὐτὸν ιβ'. δόλον· καὶ  
βιβ. με. τιτ. α. κεφ. κέ. σημείωσαι, ὃι ἐπὶ τούτου καὶ  
μονον τοῦ θέματος ἔζεστι τῷ ἐναγομένῳ προσφυγάζειν τὰς  
ἀποδείξεις, καὶ μὴ βαρυνομένῳ ταῖς ἀποδείξεις. [Sch. y.  
III. 34.]

I) si de aetate] Si de aetate alicuius quaeratur, puta an maior sit viginti quinque annis, et a quavis parte testationes proferantur, ait constitutio, magistratum non credere debere testationi, quae aetati nocet, sed veritatem magis spectare debere.

Cyrilli. Cum de aetate quaeritur, et diversi testes sunt, non omnimodo his, qui adversus iuvenem, sed his qui verisimilia dicunt, credendum est.

Innominati. De probatione aetatis lege lib. 27. tit. I. dig. 2.

Nicaei. Fortasse enim qui se dicit minorem viginti quinque annis fuisse, cum contraheret, testamentum paternum et maternum profert ad aetatis probationem, et alia instrumenta contractuum inter ipsum et alios celebratorum. Et testamenta quidem, quibus annus aetatis eius continebatur, minorem aetatem probabant: cetera vero instrumenta contrarium probabant. Index igitur testamenta parentum magis spectare debet: haec enim, quod credibile et verum est, continent, tanquam a parentibus condita, qui aetatem filii non ignorant: reliqua vera instrumenta admittere non debet, quasi per oblivionem vel etiam errorem facta. Sed et quo minus caput intelligas secundum speciem, quam fingit Antiquus, nihil prohibet.

Fortasse enim actor adversus contractum aliquem restitui postulabat, dicens, se tanquam minorem circumscriptum fuisse. Reus vero contendebat, eum minorem non fuisse, cum contraheret, et instrumenta proferebat, quibus ostendebatur, triginta annorum actorem fuisse, cum contraheret. Actor autem alia instrumenta proferebat, quibus ostenderet, se tunc temporis minorem fuisse. Haec igitur, quae verisimilia sunt, spectare debemus.

Non dixit hoc loco, nullam firmatatem habere, ut et cap. 73. huius tituli. Illic enim ab uno eodemque proferebantur scripturae sibi invicem contrariae.

XIV. Ulp. Qui in possessione<sup>1)</sup> libertinitatis est, et se ingenuum esse asserit, id probare debet. Sin vero eum, qui in possessione ingenuitatis sit, libertum vel servum suum quis esse contendat, hoc probare debet. Licet autem ei, qui se ingenuum dicit, probationes in se suscipere.

I) qui in possessione] Si is, qui libertus esse dicitur, se ingenuum esse dicat, si quidem in possessione libertinitatis sit, hoc est, operas praestare non debere, cum sit ingenuus, onus probationis suscipit. Sin vero in possessione ingenuitatis sit, et libertus esse dicatur eius, qui controversiam movet, tunc ei incumbit probatio, qui controversiam movet eumque libertum dicit. Nihil enim interest, utrum servum suum quis an libertum esse contendat: nam in utroque casu idem est. Nota autem, ei, qui praesentem statum revertere nititur, incumbere onus probationis, ut iam occupavit dicere Paulus dig. 8. huius tituli. Quid ergo, si in possessione ingenuitatis sit, qui libertus dicitur, et fiducia sui iuris probare velit, se ingenuum esse, an admittemus eum probantem, et si hoc probaverit, pronuntiabimus, ingenuum esse? Et ait Ulpianus, omnino, quia nulla iuris captio est. Nota, in controversiis status eum, qui de praesente statu controversiam movet, actorem esse videli, et probationibus onerari. Nota illud propter id, quod positum est dig. 18.

Quaere lib. 48. tit. 8. cap. 25. them. 3. quod circa initium habet: Qui de statu litigat. Et eiusdem lib. tit. 10. cap. 7. et 2. quo dicitur: Libertus, qui se ingenuum esse dicit, intra quinquennium, ex quo manumissus est, auditur. Sin autem dicat, se postea reperisse instrumenta ingenuitatis suae, Principem adire oportet, ut de eo cognoscat. Et tit. 12. eiusdem libri totum, et lib. 46. tit. 1. cap. 25. Nota, in hoc solo casu licere reo, praecipere probationes, etiamsi onus probationis ei non incumbat.